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Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Υγείας 
  

 
 Θέμα: Επαναλαμβανόμενα περιστατικά πτώσης ανελκυστήρων σε δημόσια 

νοσοκομεία – Το πρόσφατο συμβάν στο Νοσοκομείο “Γεννηματάς”  θέτουν σοβαρό 
θέμα ασφάλειας εργαζομένων και ασθενών 

 

Σύμφωνα με καταγγελία εργαζομένων, την Κυριακή 10 Αυγούστου 2025 σημειώθηκε σοβαρό 
περιστατικό στο νοσοκομείο “Γεννηματάς”, όταν ανελκυστήρας υποχώρησε από τον τρίτο 
όροφο στο ισόγειο, ενώ εντός του θαλάμου βρισκόταν εργαζόμενη τεχνολόγος με βαρύ 
ακτινολογικό εξοπλισμό. Η εργαζόμενη κατάφερε να εξέλθει την τελευταία στιγμή με τη 
βοήθεια συναδέλφου, πριν ο θάλαμος καταρρεύσει στο κενό.  
Σύμφωνα με πληροφορίες της ειδησεογραφικής ιστοσελίδας NEWS 24/7, “η τεχνολόγος τη 
στιγμή που έβγαινε από το ασανσέρ, άρχισε να υποχωρεί και τη βοήθησε συνάδελφός της να 
πηδήξει για να βγει έξω, μαζί μάλιστα με το μηχάνημα. Ακολούθως, με ανοιχτή την πόρτα ο 
θάλαμος υποχώρησε και βρέθηκε στο ισόγειο” (https://www.news247.gr/ygeia/tromos-sto-
gennimatas-asanser-epese-apo-ton-3o-orofo/).   
Συγκεκριμένα, η παθούσα Δέσποινα Τζιάκα, τεχνολόγος περιέγραψε ακριβώς το περιστατικό 
στην απάντησή της προς τον κ. Υπουργό, ο οποίος είχε επιχειρήσει να το αρνηθεί: “Στις 10 
Αυγούστου 2025 μου δόθηκε εντολή να ανεβώ στον 3ο όροφο του Νοσοκομείου για να 
διενεργήσω ακτινογραφία επί κλίνης σε ασθενή σε εξαιρετικά σοβαρή κατάσταση. Και ενώ 
βρισκόμουν στον ανελκυστήρα με το βαρύ ακτινογραφικό μηχάνημα και έτοιμη να εξέλθω, 
συνέβη το ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΣΟΒΑΡΟ ο ανελκυστήρας να πέσει βίαια. Το ότι δεν πολτοποιήθηκα 
από το μηχάνημα οφείλεται στην άμεση αντίδραση μου και την βοήθεια ενός ατόμου, που από 
τύχη βρισκόταν στο σημείο. Δεν είναι το πρώτο περιστατικό που συμβαίνει σε ανελκυστήρα 
δημόσιου Νοσοκομείου, αλλά καθώς φαίνεται πλέον το έχετε συνηθίσει. Δεν εξηγείται 
διαφορετικά το γεγονός ότι, προ οποιουδήποτε σχετικού ελέγχου, σπεύσατε να 
δικαιολογήσετε τα αδικαιολόγητα λέγοντας οτι ο ανελκυστήρας λειτουργούσε άψογα, αφού 
διαθέτει όλα τα πιστοποιητικά και ότι βρίσκεται σε λειτουργία”.  
Δεν είναι η πρώτη φορά που σημειώνεται τέτοιου είδους περιστατικό:  

 Στις 9 Ιανουαρίου 2025 στο νοσοκομείο “Ερυθρός Σταυρός”, πτώση ανελκυστήρα από 
τον πρώτο όροφο στο υπόγειο, είχε ως αποτέλεσμα τον τραυματισμό  τεσσάρων 
ατόμων που επέβαιναν σε αυτό (μεταξύ τους ασθενής που είχε κάνει επέμβαση και η 
συνοδός του).  

 Στις 15  Ιανουαρίου στο Νοσοκομείο Παίδων “Αγία Σοφία” σημειώθηκε παρόμοιο 

περιστατικό με γιατρό, που εφημέρευε και ειδοποιήθηκε να μεταβεί από τον 7ο στον 2ο 
όροφο για να εξετάσει ανήλικο ασθενή, να βρίσκεται ξαφνικά στον δεύτερο όροφο, 
χωρίς, ευτυχώς, να τραυματιστεί. 

Στο τελευταίο περιστατικό στο νοσοκομείο “Γεννηματά” υπήρξε προσπάθεια αμφισβήτησης 
από τον κ. Υπουργό του γεγονότος. Σε σχετική του ανάρτηση σημείωσε ότι “η εταιρία που 
κάνει την συντήρηση και έχει εκδώσει τα σχετικά πιστοποιητικά (από τις μεγαλύτερες στην 
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Ελλάδα) εξέτασε αμέσως μετά την καταγγελία τον ανελκυστήρα και δεν διαπίστωσε καμία 
απολύτως βλάβη του”. Προσθέτοντας ότι “την καταγγελία η εργαζόμενη την έκανε πολλές 
ώρες μετά και αφού τελείωσε κανονικά την βάρδια της, αρχικά ισχυρίστηκε ότι έπεσε στο 
ισόγειο, μετά το διόρθωσε στον από κάτω ακριβώς όροφο. Οι σχετικές δριμείες ανακοινώσεις 
έγιναν από συνδικαλιστές και όχι από την ίδια”. Την τοποθέτηση αυτή διέψευσε η εργαζόμενη 
- “Ευτυχώς οι φωτογραφίες του άδειου φρεατίου σας διαψεύδουν. είναι σοβαρά πράγματα 
αυτά; και μπορούν να γίνονται ανεκτά από τη διοίκηση του νοσοκομείου;” σημείωσε στην 
ανακοίνωσή της. Η εργαζόμενη, μετά από το περιστατικό, ενημέρωσε αμέσως τους 
ανώτερους της σχετικά, τονίζοντας την επικινδυνότητά του ώστε να μην χρησιμοποιήσει 
κανείς άλλος (εργαζόμενος, ασθενής ή συνοδός) το ασανσέρ και στη συνέχεια έσπευσε στην 
βαριά ασθενή της με πνευμονικό οίδημα επί κλίνης για την απαραίτητη εξέταση. Στη συνέχεια 
μόλις ολοκληρώθηκε η βάρδια της προχώρησε στην καταγγελία και εγγράφως. 
Ωστόσο αντί της επιβράβευσης της εργαζομένης για την επαγγελματική της ενσυναίσθηση 
και τις άμεσες αντιδράσεις της, επιχειρήθηκε ο εργασιακός εκφοβισμός της με την εκδικητική 
ανάκληση της άδειάς της από τη διοίκηση του νοσοκομείου όπως αποκάλυψε ο Γενικός 
Γραμματέας της ΟΕΝΓΕ, Πάνος Παπανικολάου, δημοσιεύοντας και σχετικό έγγραφο όπου 
ομολογείται η ύπαρξη “σοβαρών λόγων ασφάλειας”. 
Το περιστατικό αυτό – το τελευταίο σειράς σχετικών περιστατικών -, μαρτυρά την απαξίωση 
των τεχνικών υποδομών των δημόσιων νοσοκομείων, τις χρόνιες ελλείψεις στη συντήρησή 
τους, αποτέλεσμα της υποχρηματοδότησης, της ιδιωτικοποίησης κρίσιμων υπηρεσιών και 
της απαξίωσης του Εθνικού Συστήματος Υγείας στο πλαίσιο σχεδιασμένης πολιτικής και 
στρατηγικών επιλογών της κυβέρνησης με θύματα ασθενείς και εργαζόμενους.  
Το νέο περιστατικό με πτώση ασανσέρ σε δημόσιο νοσοκομείο εγείρει σημαντικά ζητήματα 
ασφάλειας, διαφάνειας, λογοδοσίας σε σχέση με την επάρκεια των ελέγχων, καθώς και την 
προστασία του προσωπικού και των ασθενών. 
  
Τούτων δοθέντων 
 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

1. Επιβεβαιώνει ή συνεχίζει να αρνείται την πτώση του ανελκυστήρα στο ΓΝΑ 
‘Γεννηματάς’ στις 10 Αυγούστου 2025 και ποια είναι τα επίσημα ευρήματα μέχρι 
σήμερα για το συμβάν ;   

2. Αν δεν συνέβη τίποτε, όπως ισχυρίστηκε ο κ. Υπουργός, πώς εξηγείται ότι μια 
μέρα μετά το περιστατικό, το ασανσέρ βρισκόταν εκτός λειτουργίας; 

3. Έχει διαταχθεί Ένορκη Διοικητική Εξέταση (ΕΔΕ) και ποιο είναι το 
χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσής της;  

4. Ποια εταιρεία είχε αναλάβει τη συντήρηση του ανελκυστήρα, είναι 
πιστοποιημένη σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία;  

5. Πότε πραγματοποιήθηκε ο τελευταίος τεχνικός έλεγχος του συγκεκριμένου 
ανελκυστήρα και ποιο ήταν το πόρισμα;  

6. Υπάρχουν πιστοποιητικά ασφαλούς λειτουργίας για τον συγκεκριμένο 
ανελκυστήρα και από ποιόν;  

7. Τι μέτρα προτίθεται να πάρει το  Υπουργείο  για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
των πολλαπλασιαζόμενων περιστατικών πτώσης ασανσέρ σε δημόσια 
νοσοκομεία; 

8. Ποια είναι η διαδικασία ελέγχου και επαλήθευσης των πιστοποιήσεων 
ασφαλούς λειτουργίας των ασανσέρ από το Υπουργείο;  

9. Τι απαντά το Υπουργείο στις καταγγελίες περί στοχευμένης διοικητικής πίεσης 
στην εργαζόμενη που προχώρησε στην καταγγελία; 
10. Υπάρχει σχεδιασμός από την πλευρά του Υπουργείου για την αναβάθμιση και 
πιστοποίηση των τεχνικών υποδομών των δημόσιων νοσοκομείων, και εάν ναι, 
ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής του; 
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